כפי שהעירו החוקרים, המעבר מעברית ללועזית אירע על רקע אי ידיעת העברית בחוגים רחבים באותה התקופה ומהרצון של אנשי הקהילות האלה ואחרות לרענן את עולם בית הכנסת ובכך למשוך אליהם את הציבור היהודי המודרני שכבר הפסיק לקחת חלק בתפילות ובחיי הקהילות (מאיר, תש"ן-1989, עמ' 122–167). עם זאת, כפי שמעיר זהבי (תש"ג, עמ' 23–24), התיקונים בשפת התפילה נבעו בעיקר מרצונם של חלק מה"מתקנים" להיפטר מן היסודות הלאומיים ביהדות, ובהם הלשון העברית, ולעשות את דתם אוניברסלית. בשימוש בלשון הגרמנית בתפילה רצו אלה להביע את אהבתם למולדתם גרמניה וללשון הגרמנית, ויש שראו בשינוי זה את טובת היהדות המסתגלת לעולם החדש.

בקונטרסים אלה מצדדים רבנים שונים בתיקונים שנתקנו בברלין, בהם הנגינה בעוגב ואמירת התפילה בשפת המדינה.<sup>5</sup> אחת התשובות המרכזיות בקונטרס "נוגה הצדק" היא של ר' אהרן חורין (רב באראד, הונגריה), מראשוני חסידי הרפורמה בהונגריה. אך חורין לא היה מהמתנגדים לעברית. סבור היה

<sup>1</sup> על התפתחות הרפורמה בהמבורג ראו מאיר, תש"ן-1989, עמ' 70–79.

<sup>2</sup> על השימוש בכינוי זה בגרמניה ועל מקורותיו ראו מאיר, שם, עמ' 58–59.

<sup>3</sup> על התפתחות הרפורמה בברלין ועל הקמת בתי תפילה "מתוקנים" ראו מאיר, שם, עמ' 60–69.

<sup>4</sup> על אליעזר ליברמן ואישיותו ראו זהבי, תש"ג, עמ' 27–28, הערה 1, וההפניות שם; Pelli, 1979, p.

בחלק האחרון בא תרגום מכתבי הרבנים לגרמנית באותיות עבריות.<sup>8</sup>

כתגובה לחיבור "אלה דברי הברית" פרסם מאיר ישראל ברסלאו, ממיסדי הטמפל בהמבורג, קונטרס סאטירי, ובו לגלג על דעות הרבנים המובאות ב"אלה דברי הברית". הקונטרס הזה – "חרב נְקֻמָּת נקם ברית" (על פי ויקרא כו, כה) יצאה לאור בדסאו, תקע"ט (1818–1819) (מאיר, שם, עמ' 77–78, והערה 183 בעמוד 470).<sup>9</sup>

#### מצב העברית בעידן ההשכלה באירופה

כפי שהראה פלאי (תשס"ח, עמ' 73–82), במחצית השנייה של המאה הי"ח תמכו סופרי ההשכלה בגרמניה בעברית כערך מכונן ודיברו בשבחי ידיעת העברית, אך נראה שפעילותם לא השפיעה על חוגים רחבים.<sup>10</sup> מתקופה זו יש בידינו עדויות על הזנחת העברית בהמבורג ובסביבתה.

ותימה על המשיב סיימתינהו כו' כיון ששבח אחד הוא, אלא ודאי שהם שבחים נפרדים, וכן באמת מצינו הרבה שמות נרדפים בלשון הקודש שאף שבתחלת המחשבה הן אחדים, אולם אחר העיון הטוב נפרדים כל א' וא' [=אחד ואחד] לענין אחר (ובעזרה"י גם אנכי פרשתי הרבה מהם, והמה בכתובים אצלי) [...] וכיון שנתגנה האומר בלשונות אחרים בוודאי שחלילה לנו לשנות ממה שאמר משה ותקנוהו

<sup>34</sup> הרב יעקב לורברבוים נולד בערך בשנת תק"ל (1770) בזבורוב שבגליציה, נחשב בין גדולי הדור, נפטר בשנת תקצ"ב (1832).

<sup>35</sup> רמב"ם, מסכת אבות ב, א: "אחר כך אמר שראוי להזהר במצוה שייחשב בה שהיא קלה, כגון שמחת הרגל ולמידת לשון קודש". אמנם הוא תולה דעתו בדברי הרמב"ם, אך יושם לב שהציטוט הזה הוא מפירושו למסכת אבות, ולא כן פסק הרמב"ם להלכה.